
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 483 del 6 dicembre 2023.

“Programma  Operativo  Complementare  Sicilia  2014/2020.  Riprogrammazione

risorse Asse 1 'Sostenere la competitività e la trasformazione digitale, sostenibile e

innovativa'”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTO l'Accordo di Partenariato Italia 2014/2020 per l'impiego dei fondi strutturali e

di investimento europei,  adottato dalla Commissione europea il 29 ottobre 2014 e

successive modifiche;

VISTA  la  delibera  CIPE  n.  52  del  10  luglio  2017:  'Programma  operativo

complementare Regione Siciliana 2014/2020 (Delibera CIPE n. 10/2015) – Accordo

di partenariato 2014/2020 (reg. UE n. 1303/2013)';

VISTA la delibera CIPE n.  26 del 28 febbraio 2018: 'Fondo per lo sviluppo e la

coesione  2014-2020  –  Ridefinizione  del  quadro  finanziario  e  programmatorio

complessivo';

VISTO il  decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito,  con modificazioni  dalla

legge  28 giugno 2019, n. 58 ed, in particolare, l'articolo 44, recante 'Semplificazione

ed efficientamento  dei  processi  di  programmazione,  vigilanza  ed  attuazione  degli

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione'; 

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla

legge 17 luglio 2020, n. 77 ed, in particolare, l'articolo 241, per il quale le risorse del

Fondo  Sviluppo  e  Coesione  rinvenienti  dai  cicli  programmatori  2000/2006,

2007/2013 e 2014/2020 possono essere, in via eccezionale, destinate a fronteggiare

l'emergenza sanitaria, economica e sociale conseguente alla pandemia da COVID-19,

attraverso la relativa programmazione, e l'articolo 242 recante: “Contributo dei fondi

strutturali europei al contrasto dell'emergenza COVID-19”;

VISTA  la delibera  CIPESS n.  2  del  29 aprile  2021:  'Fondo sviluppo e coesione.

Disposizioni  quadro per il  piano sviluppo e coesione',  che  ha fornito  disposizioni

quadro per il Piano Sviluppo e Coesione, il quale prevede una Sezione Ordinaria, in

cui  sono  confluite  le  risorse  dei  tre  cicli  di  programmazione  FSC  2000/2006,

2007/2013 e 2014/2020, rispondenti ai requisiti di cui al comma 7a e 7b dell'articolo

44 del citato decreto legge n. 34/2019 e successive modifiche ed integrazioni, e le

Sezioni Speciali delle risorse assegnate o riprogrammate ai sensi degli articoli 241 e

242 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni dalla legge

17 luglio 2020, n. 77; 

VISTA la delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021: 'Fondo sviluppo e coesione –

Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Siciliana';

VISTA  la  delibera  CIPESS  n.  41  del  9  giugno  2021:  'Programmi  operativi

complementari  di  azione  e  coesione  2014/2020  (art.  242  del  decreto  legge

n.34/2020)'; 

VISTA la delibera  CIPESS n.  67 del  3  novembre  2021:  'Programma di  azione e

coesione.  Programma  operativo  complementare  2014/2020  Regione  Siciliana  -

Riprogrammazione';

VISTA la delibera CIPESS n. 86 del 22 dicembre 2021: 'Fondo sviluppo e coesione –

Piano sviluppo e coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

CIPES n. 2/2021, punto c)';

VISTA la  legge  regionale  22  febbraio  2023,  n.  3:  'Bilancio  di  previsione  della

Regione Siciliana per il triennio 2023/2025'; 

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  212  del  27  maggio  2021:

'Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato

con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione';

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  292  del  16  luglio  2021:

“Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  212  del  27  maggio  2021:  'Programma

Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera

CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione'. Approvazione”; 

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  425  del  26  ottobre  2023:

'Programma  Operativo  Complementare  Sicilia  2014/2020.  Asse  1  'Sostenere  la

competitività  e  la  trasformazione  digitale,  sostenibile  e  innovativa'.

Riprogrammazione risorse';

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  430  dell'8  novembre  2023:

'Programma Operativo Complementare Sicilia 2014/2020. Riprogrammazione risorse

Asse 4 'Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e

territoriali siciliani';

VISTA la nota del Presidente della Regione prot. n. 24299 dell'1 dicembre 2023 di

trasmissione  della  nota  del  Dipartimento  regionale  della  programmazione  della

Presidenza della Regione prot. n. 16721 del 29 novembre 2023, e relativi atti, recante:

“Programma Operativo Complementare (POC) Sicilia 2014/2020. Asse 1 'Sostenere

la  competitività  e  la  trasformazione  digitale,  sostenibile  e  innovativa'.  Proposta

rimodulazione  Asse  1  POC.  Attribuzione  ulteriori  risorse  finanziarie  per  la

programmazione turistica del Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello

spettacolo”;

CONSIDERATO  che  nella  predetta  nota  prot.  n.  16721/2023  il  Dipartimento

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

regionale  della  programmazione  rappresenta  che:  il  Dipartimento  regionale  del

turismo, dello sport e dello spettacolo dell'Assessorato regionale del turismo, dello

sport e dello spettacolo, con nota prot. n. 38711 del 14 novembre 2023, atteso che dei

complessivi  2.000.000,00  di  euro  riprogrammati  con  la  richiamata  deliberazione

n.430/2023 le risorse pari ad euro 825.000,00 non potranno essere utilizzate per il

finanziamento degli interventi relativi alla partecipazione alle borse e fiere di settore

degli  operatori  del  turismo,  in  quanto  non  coerenti  con  le  finalità  dell'Asse  4

'Migliorare  le  condizioni  di  contesto  sociale  ed  economico  nei  sistemi  urbani  e

territoriali siciliani', trattandosi di aiuti indiretti alle imprese, ha chiesto di individuare

le  predette  risorse  nell'ambito  dell'Asse  1  del  POC,  Azione  1.3.1  'Sostegno  alla

competitività  delle  imprese  siciliane';  tenuto  conto  che  il  Dipartimento  regionale

dell'ambiente  dell'Assessorato  regionale  del  territorio  e  dell'ambiente  aveva

manifestato  la  piena  disponibilità  a  cedere  temporaneamente  euro  10.677.462,61

dall'Azione 1.1.1 e che con la parimenti citata deliberazione della Giunta regionale

n.425/2023  è  stato  disposto  solamente  il  trasferimento  di  euro  7.777.462.61,  il

competente  Servizio 4 dello  stesso Dipartimento  regionale della  programmazione,

con nota prot. n. 16317 del 23 novembre 2023, ha proposto di destinare le risorse

ancora disponibili in favore del fabbisogno finanziario rappresentato dal Dipartimento

regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo; 

CONSIDERATO che nella citata nota prot. n. 16721/2023 il Dipartimento regionale

della  programmazione  evidenzia  che  le  risorse  oggetto  di  riprogrammazione,  per

complessivi  euro  8.602.462,61,  dovranno  essere  ripristinate  nell'ambito  della

riprogrammazione  del  POC  2014/2020  ex  articolo  242  del  citato  decreto  legge

n.34/2020,  e  tornare nella  disponibilità  del  Centro di  Responsabilità  Dipartimento

regionale dell'ambiente al massimo entro il mese di aprile 2024 al fine di consentire la

realizzazione  del  secondo  lotto  del  'Centro  di  eccellenza  per  la  sostenibilità

ambientale e della salute dell'uomo' entro il periodo di ammissibilità della spesa del

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

POC Sicilia 2014/2020;   

CONSIDERATO che nella più volte citata nota prot. n. 16721/2023 il Dipartimento

regionale  della  programmazione  conclusivamente  rimette  la  proposta  di

riprogrammazione  inerente  il  trasferimento  di  risorse  pari  ad  euro  825.000,00

assegnate  all'azione  1.1.1A  del  POC  Sicilia  2014/2020,  di  competenza  del

Dipartimento  regionale  dell'ambiente,  in  favore  dell'Azione  1.3.1  'Sostegno  alla

competitività delle imprese siciliane' che già prevede analoghi interventi per operatori

di altri settori economici e che sarà attribuita anche alla competenza del Dipartimento

regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo;

UDITA la discussione svoltasi nella seduta odierna;

RITENUTO  di  approvare  la  predetta  riprogrammazione  di  risorse  nell'ambito

dell'Asse  1  'Sostenere  la  competitività  e  la  trasformazione  digitale,  sostenibile  e

innovativa' del  POC Sicilia  2014/2020  per  euro 825.000,00  in  favore  dell'Azione

1.3.1 'Sostegno alla competitività delle imprese siciliane' che sarà attribuita anche alla

competenza  del Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo,

dando mandato ai Dipartimenti regionali interessati a procedere, ove necessario, alle

attività consequenziali, con la prescrizione che le risorse oggetto di riprogrammazione

dovranno essere ripristinate nell'ambito della riprogrammazione del POC 2014/2020

ex articolo 242 del citato decreto legge n. 34/2020, e tornare nella disponibilità del

Centro di Responsabilità Dipartimento regionale dell'ambiente al  massimo entro il

mese di aprile 2024; 

SU proposta del Presidente della Regione, 

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  approvare  la  riprogrammazione  di  risorse

nell'ambito  dell'Asse  1  'Sostenere  la  competitività  e  la  trasformazione  digitale,

sostenibile e innovativa' del POC Sicilia 2014/2020  per euro 825.000,00  in favore

dell'Azione  1.3.1  'Sostegno  alla  competitività  delle  imprese  siciliane'  che  sarà

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

attribuita anche alla competenza del Dipartimento regionale del turismo, dello sport e

dello  spettacolo,  in  conformità  alla  proposta  del  Dipartimento  regionale  della

programmazione  della  Presidenza  della  Regione  prot.  n.  16721  del  29  novembre

2023, e relativi atti, trasmessa dal Presidente della Regione con nota prot. n. 24299

dell'1 dicembre 2023, costituenti allegato alla presente deliberazione, dando mandato

ai  Dipartimenti  regionali  interessati  a  procedere,  ove  necessario,  alle  attività

consequenziali,  con  la  prescrizione  che  le  risorse  oggetto  di  riprogrammazione

dovranno essere ripristinate nell'ambito della riprogrammazione del POC 2014/2020,

ex  articolo  242  del  decreto  legge  19  maggio  2020,  n.  34  convertito,  con

modificazioni,  dalla  legge 17 luglio 2020,  n.  77,  e  tornare  nella  disponibilità  del

Centro di Responsabilità Dipartimento regionale dell'ambiente al massimo entro il

mese di aprile 2024.    

       Il Segretario                 Il Presidente

         BUONISI                                        SCHIFANI 

AM 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 6 di 6 



 

 

REPUBBLICA ITALIANA  

 

 

 

 

Il Presidente  

 

 

 

 
 

Prot. n.  24299          Palermo 01 dicembre 2023 
 

OGGETTO:  Programma Operativo Complementare Sicilia 2014-2020- Asse 1 “Sostenere la 
competitività e la trasformazione digitale, sostenibile e innovativa”. Proposta di 
rimodulazione ASSE 1 POC – attribuzione ulteriori risorse finanziarie per la 

programmazione turistica del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo. 

 

 

          Alla Segreteria di Giunta 

 

                          e p.c.   Al Dipartimento della Programmazione 

 

 

 

Affinchè sia inserita all’O.d.g. della Giunta di Governo nella prima seduta utile, per la 
necessaria approvazione, si trasmette  la nota del Dipartimento  della Programmazione  prot. n. 16721 

del 29/11/2023 ed i relativi allegati. 

 

 

  

 

Il Presidente 

SCHIFANI 
 

RENATO 

SCHIFANI

Firmato 

digitalmente da 

RENATO SCHIFANI 

Data: 2023.12.01 

13:13:52 +01'00'



CL1". I 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
PRESIDENZA 

Dipartimento Regionale della Programmazione 

Area 6 

Gestione Programmi Attuativi delle politiche Nazionali 

tit2;1 
7L21 C,ì ll/iOZ3 

AII'On.Ie Presidente della Regione Siciliana 

Per il tramite del Capo di Gabinetto 

e.p.c. Al Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale del Turismo, dello Sport e delle 

Spettacolo 

Al Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale dell'Ambiente 

Loro Sedi 

All'Area 2 del DRP 

Ai Servizi 3 e 4 del DRP 

Al Nucleo di Valutazione e Verifica degli 

Investimenti Pubblici 

Sede 

OGGETTO: Programma Operativo Complementare (POC) Sicilia 2014-2020. Asse 1 "Sostenere la 

competitivitò e la trasformazione digitale, sostenibile e innovativa". Proposta rimodulazione ASSE 1 POC - 

attribuzione ulteriori risorse finanziarie per la programmazione turistica del Dipartimento regionale del 

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo". 

1 

Piazza L. Sturzo, n. 36- PALERMO -Tel. + 39 091 7070095 

area6programmazoneregione.siciiia.it 



Con nota prot. n. 38711 del 14/11/203 (allegato 1), il Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e 

dello Spettacolo, nella considerazione che le risorse pari a euro 825.000,00, dei complessivi euro 2.000.000, 

riprogrammate con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 430/2023, nell'ambito della Asse 4 del POC 

2014-2020, non potranno essere utilizzate per il finanziamento degli interventi relativi alla partecipazione 

alle borse e alle fiere di settore degli operatori del turismo, in quanto non coerenti con le finalità dell'Asse 

4, trattandosi di aiuti indiretti alle imprese, ha chiesto allo scrivente Dipartimento di individuare le suddette 

risorse nell'ambito dell'Asse 1 deI POC, azione 1.3.1 "Sostegno alla competitività delle imprese siciliane" 

Tenuto conto che nell'ambito dell'Asse 1 del POC, il Dipartimento Ambiente con nota prot. n. 77509 del 

23/10/2023 aveva manifestato la piena disponibilità a cedere temporaneamente complessivamente euro 

10.677.462,61, dall'Azione 1.1.1, al fine di trovare copertura finanziaria ad interventi di competenza del 

dell'ARIT, ma che con DGR n. 425 del 26 ottobre 2023 è stato disposto solamente il trasferimento di euro 

7.777.462,61, il competente servizio 4 dello scrivente Dipartimento con nota prot. n. 16317 del 23/11/2023 

(Allegato 2), ha proposto di destinare le risorse ancora disponibili in favore del fabbisogno finanziario, pari a 

euro 825.000,00, rappresentato dal Dipartimento regionale del Turismo, dello sport e dello spettacolo. 

Si dà evidenza che le risorse, oggetto della presente proposta di riprogrammazione, pari a euro 825.000 

unitamente alle risorse riprogrammate con la DGR 425/2023 pari a euro 7.777.462,61 per complessivi euro 

8.602.462,61 dovranno essere ripristinate nell'ambito della riprogrammazione del POC 2014-2020 ex 

dell'art. 242 del DL 34/2020, e tornare nella disponibilità del CdR Ambiente al massimo entro il mese di 

aprile 2024, così  come richiesto da quest'ultimo con la citata nota prot. n. 77509/2023, al fine di consentire 

la realizzazione del secondo lotto del "Centro di eccellenza per la sostenibilità ambientale e della salute 

dell'uomo" (DGR n. 292/2021) entro il periodo di ammissibilità della spesa del POC Sicilia 2014-2020. 

Tutto ciò premesso, si trasmette alla S.V. On.le Presidente la proposta di riprogrammazione inerente il 

trasferimento delle risorse, pari a euro 825.000,00 assegnate all'Azione 1.1.1A del POC Sicilia 2014-2020, 

relative al secondo lotto dell'intervento "Centro di eccellenza per la sostenibilità ambientale e della salute 

dell'uomo", di competenza del Dipartimento regionale dell'Ambiente, in favore dell'Azione 1.3.1 del POC 

Sicilia 2014-2020, che già prevede analoghi interventi per gli operatori di altri settori economici e che sarà 

attribuita anche alla competenza del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e delle Spettacolo. 

Ove condivisa dalla S.V. On.le Presidente, la riprogrammazione in argomento potrà essere sottoposta 

all'esame della Giunta Regionale di Governo, dando mandato ai Dipartimenti interessati a procedere, ove 

necessario, alle attività consequenziali, a seguito della sua approvazione. 

Il Fnario 

I in en dell'Area 6 

Gb cch rricone 

Il Dirigee Gftnerale 

VinoIIzo'h12ares 

2 

Piazza L. Sturzo, n. 36- PALERMO -Tel. + 39 091 7070095 

area6programmazione@regione.sicilia.it 







REPUBBLICA ITALIANA 

'I. 

* 

REGIONE SICILIANA * 
PRESIDENZA UNIONE EUROPEA 

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE 

Servizio 4- Servizio per Io Sviluppo 

del Sistema Produttivo e della Ricerca 

) 
SICILIA 14-20 

-4'(-2o2 
a ermo ................. 

N.prot 

Risposta a ................................. 

del ............................................ 

Allegati.............................. 

OGGETTO: Programma Operativo Complementare (POC) Sicilia 2014-2020. Asse i 

"Sostenere la competitività e la trasformazione digitale, sostenibile e innovativa" - Stato di 

attuazione e riprogrammazione delle risorse ex art. 242 del D.L. n. 34/2020 ed ex art. 48 del D.L. 

n. 50/2022. Proposta rimodulazione ASSE i POC per individuazione risorse finanziarie per 

attribuzione ulteriori per la programmazione turistica del Dipartimento del Turismo, dello Sport 

e dello Spettacolo". 

All' Area 6 DRP 

e, p.c. Al SERVIZIO 3 

Con nota n. 38711 del 14/11/203, il Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo, tenuto Conto che le risorse pari a ¬ 825.000,00 riprogrammate con DGR n. 430/2023 

nell'ambito della Misura 4.2.4 del POC non potranno essere utilizzate per il finanziamento degli 

interventi relativi alla partecipazione alle borse e alle fiere di settore degli operatori del turismo, 

in quanto non coerente con le finalità dell'Asse 4, trattandosi di aiuti indiretti alle imprese, ha 

chiesto di individuare le suddette risorse nell'ambito dell'Asse i del POC "Sostenere la 

competitività e la trasformazione digitale, sostenibile e innovativa" azione 1.3.1, che già prevede 

analoghi interventi per gli operatori di altri settori economici. 

Considerato che il Dipartimento Ambiente con nota prot. n. 77509 del 23/10/2023 ha 

manifestato la piena disponibilità ad accogliere la precedente proposta di rimodulazione 

dell'Asse i del POC formulata dal Dipartimento Programmazione con note prot. n. 13339 del 

04/10/2023 e prot. n. 13863 del 13/10/2023, cedendo temporaneamente a favore dell'Asse 1 del 

POC complessivamente ¬ 10.677.462,61 al fine di trovare copertura finanziaria per due 

interventi di competenza del CdR ARIT, ma che con DGR n. 425 del 26 ottobre 2023 è stato 

Piazza Sturzo, 36- 90139 PALERMO (IT) - tel. 091.7070013 

Indirizzo e-mail: dipartimento.programmazioneregione.sicilia.it 



disposto solamente il trasferimento temporaneo di ¬ 7.777.462,61 essendo venute meno le 

esigenze di copertura finanziaria di uno dei due interventi si ritiene, qualora condiviso da codesta 

Area 6, che si possa proporre alle determinazioni dell'organo di Governo regionale la 

riprogrammazione dell'Asse i del POC trasferendo temporaneamente ¬ 825.000,00 dall'Azione 

dall'Az. 1.1.01 .a "Centro di eccellenza per la sostenibilità ambientale e della salute dell'uomo" 

(CdR Dipartimento Ambiente) all'Azione 1.3.1 al fine di assicurare continuità alla 

programmazione delle manifestazioni fieristiche internazionali per il 10 semestre 2024 degli 

operatori del settore Turismo. 

Le suddette risorse (7.777.462,61 ¬ ex DGR 425/2023 e 825.000,00 ¬ oggetto 

dell'attuale proposta per un totale di 8.602.462,61 ¬) dovranno essere ripristinate nell'ambito 

della riprogrammazione del POC a seguito dell'incremento della dotazione complessiva ai sensi 

dell'art. 242 del DL 34/2020, e tornare nella disponibilità del CdR Ambiente al massimo entro 

il mese di aprile 2024, così  come richiesto da quest'ultimo con la citata nota prot. n. 77509 del 

23/10/2023, al fine di consentire la realizzazione del secondo lotto del "Centro di eccellenza per 

la sostenibilità ambientale e della salute dell'uomo" (DGR n. 292/2021) entro il periodo di 

ammissibilità della spesa del POC Sicilia 20 14-2020. 

Il F:nzoiio 

Il D ge i /ervizio 4 


